
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr.111 din data de 28.05.2010 

privind stabilirea taxelor pentru eliberarea copiilor de pe documentele arhivate si 
de pe documentele ce prezintă informații de interes public completată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.173 din data de 30 mai 2019  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
   - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat                            

la nr.56.802/14.12.2022; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Juridice și Administrație Locală – Biroul 
Secretariat Arhivă, înregistrat la nr.57.581/19.12.2022; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.111 din data de 28.05.2010 privind stabilirea 
taxelor pentru eliberarea copiilor de pe documentele arhivate și de pe documentele ce 
prezintă informații de interes public și completată prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.173 din data de 30 mai 2019; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, prevederile art.29, alin.(1) din Legea Arhivelor Naționale nr.16/1996, 
republicată, prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, 
cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr.24/2000, republicată, 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, prevederile 
Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică și prevederile 
art.129, alin.(4), lit.„c“ și art.139, alin.(3), lit.„c“ din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

        Art.1. Articolul 1  din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.111 
din data de 28 mai 2010 privind stabilirea taxelor pentru eliberarea copiilor de pe 
documentele arhivate si de pe documentele ce prezintă informații de interes public, 
completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.173 din data de 
30.05.2019, se completează și va avea următorul cuprins: 

 



 
 

 

2 

2 

          „Art.1. Se stabilesc taxele pentru eliberarea copiilor de pe documentele 
arhivate şi de pe documentele care fac parte din categoria informaţiilor de 
interes public, după cum urmează: 

- format A0 planșă alb-negru   - 19 lei/bucată 
- format A0 planșă alb-negru ml           - 16 lei/bucată 
- format A0 planșă color   - 28 lei/bucată 
- format A0 planșă color ml            - 24 lei/bucată 
- format A0 planșă full color  - 64 lei/bucată 
- format A0 planșă mixt color  - 50 lei/bucată 
- format A1 planșă (afiș) alb-negru  - 15 lei/bucată 
- format A1 planșă alb-negru ml           - 15 lei/bucată 
- format A1 planșă color    - 19 lei/bucată 
- format A1 planșă mixt color   - 33 lei/bucată 
- format A2 planșă alb-negru   - 11 lei/bucată 
- format A2 planșă alb-negru ml            - 13 lei/bucată 
- format A2 planșă color    - 15 lei/bucată 
- format A2 planșă color ml             - 19 lei/bucată 
- format A2 planșă full color   - 28 lei/bucată 
- format A2 planșă mixt color   - 24 lei/bucată 
- format A3 planșă alb-negru   - 10 lei/bucată 
- format A3 planșă alb-negru ml            - 13 lei/bucată 
- format A3 planșă color    - 11 lei/bucată 
- format A3 planșă color ml             - 17 lei/bucată 
- format A3 planșă full color ml            - 23 lei/bucată 
- format A3 planșă mixt color ml            - 21 lei/bucată 

 
         Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.111 din data de 28 mai 2010 privind stabilirea taxelor pentru eliberarea copiilor de 
pe documentele arhivate şi de pe documentele ce reprezintă informaţii de interes 
public, completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.173 din 
data de 30.05.2019, rămân neschimbate. 
         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcției Juridice și Administrație Locală - Biroul Secretariat Arhivă și Direcţiei 
Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, se 
va posta pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu şi se va publica în mass-media 
locală, pentru aducerea la cunoştinţă publică.  

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 23 februarie 2023    
Nr. 37     

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru și un vot împotrivă, din totalul de 18 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

